Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09

Publicado no Jornal "O Presente" em 09/10/2014, Edição nº 3941, Página nº 34

LEI Nº 1.678/2014

 SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento do Exercício de 2014, na importância de R$ 372.417,00
(trezentos e setenta e dois mil, quatrocentos e dezessete reais), e dá
outras providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná,
faz saber que a Câmara de Vereadores de Nova Santa Rosa, aprovou, e eu, Prefeito
sanciono a seguinte:

  L E I

  Art. 1º Fica o Chefe do Executivo Municipal, autorizado a abrir ao
Orçamento do Município – exercício de 2014, um Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 372.417,00 (trezentos e setenta e dois mil, quatrocentos e dezessete
reais), de acordo com as seguintes classificações orçamentárias:

03.00 -  SECRETARIA DE ATIVIDADES INSTITUCIONAIS
                     03.01 -  GABINETE SECRETARIA DE ATIVIDADES INSTITUCIONAIS
04.131.0002.2012-  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 7.088,00

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 642,00

04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

                     04.02 -  DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
 04.122.0003.2015 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

3.3.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 26.000,00

3.3.90.39.00 -  OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA JURIDICA
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 105.000,00

04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

                     04.04 -  DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
28.846.0004.2018 - PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS

3.1.90.01.00 -  APO RPPS RESERVA REMUN REFORMAS DOS
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 4.695,00

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

                     06.02 -  DEPARTAMENTO DE CULTURA
13.392.0008.2032 -  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09

3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 9.300,00

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 800,00

3.3.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 20.000,00

08.00 -  SEC. DE AGRICULT. MEIO AMBIENTE E INGRAESTRUTURA

                     08.02 -  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
15.452.0011.2051 -  MANUTENÇÃO E MELHORIAS DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 23.703,00

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 5.290,00

3.3.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 38.000,00

08.00 -  SEC. DE AGRICULT. MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

                     08.03 -  DEPTO DE ENGENHARIA E PLANEJAMENTO URBANO
15.125.0011.2054 -  MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E PLANEJA

3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 16.840,00

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 5.900,00

3.3.90.39.00 -  OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA JURIDICA
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.000,00

08.00 -  SEC. DE AGRICULT. MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

                     08.04 -  DEPTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE
26.782.0012.2055 -  MANUTENÇÃO DA MALHA VIARIA MUNICIPAL

3.3.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 58.000,00

08.00 -  SEC. DE AGRICULT. MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

                     08.04 -  DEPTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE
26.782.0012.2056 - MANUTENÇÃO E REFORMA DE PONTES E BUEIROS

3.3.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 7.390,00

08.00 -  SEC. DE AGRICULT. MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

                     08.04 -  DEPTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE
26.782.0012.2065 -  MANUTENÇÃO DA PEDREIRA MUNICIPAL

3.3.90.39.00 -  OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA JURIDICA
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 12.000,00

08.00 -  SEC. DE AGRICULT. MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

                     08.04 -  DEPTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE
20.601.0014.2058 - APOIO A PEQUENOS PRODUTORES RURAIS

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09

3.3.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 15.000,00

11.00 -  SECRETARIA DE ESPORTES

                     11.01 -  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTES
27.812.0019.2075 -  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS

3.3.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.903,24

3.3.90.39.00 -  OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA JURIDICA
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 12.865,76

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO  372.417,00

Art. 2º Os recursos necessários para cobertura do Crédito Adicional
Suplementar aberto no artigo anterior, de acordo com o Artigo 43 da Lei Federal nº
4.320 de 17 de março de 1964, serão proveniente das anulações parciais das seguintes
dotações orçamentárias:

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO
02.01 -  GABINETE DO PREFEITO

04.122.0002.2002 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO

                        000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 10.000,00
         3.3.90.33.00 -  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
                      000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 13.000,00
        4.4.90.52.00 -  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
                     000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 50.000,00

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO
02.02 -  ASSESSORIA DO GABINETE DO PREFEITO

04.122.0002.2010 -  MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

                        000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 50.000,00
          3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
                       000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 12.000,00

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO
02.04 -  COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

04.122.0002.2004 - COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO
3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

                        000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 27.500,00
         3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS
                      000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 8.640,00
       3.3.90.14.00 -  DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL
                    000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 3.000,00

03.00 -  SECRETARIA DE ATIVIDADES INSTITUCIONAIS
03.01 -  GABINETE SECRETARIA DE ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

04.131.0002.2012 -  MANUTENÇÃO SECRETARIA DE ATIVIDADES INSTITUCIONAIS

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09

3.3.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO
                         000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 4.500,00

04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
04.04 -  DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

04.122.0003.2017 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

                        000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 15.000,00
          3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS
                       000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 3.000,00
        3.3.90.33.00 -  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
                     000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.000,00

08.00 -  SEC. DE AGRICULT., MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA
08.01 -  GABINETE SEC. DE AGRICULT., MEIO AMB E INFRAESTRUTURA

20.122.0010.2050 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMB
3.3.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO

                        000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 6.000,00
          3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
                       000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 3.000,00

08.00 -  SEC. DE AGRICULT., MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA
08.04 -  DEPTO DE FOMENTO AGROPECUÁRIO E MEIO AMBIENTE

17.511.0014.1003 - OBRAS DE SANEAMENTO BASICO RURAL
4.4.90.51.00 -  OBRAS E INSTALAÇÕES

                        000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 7.317,00

08.00 -  SEC. DE AGRICULT., MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA
08.04 -  DEPTO DE FOMENTO AGROPECUÁRIO E MEIO AMBIENTE

18.541.0013.2061 -  APOIO AO REFLORESTAMENTO E RECUPERAÇÃO DE MATAS CI
3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

                        000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 8.000,00
          3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS
                      000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.000,00
        3.3.90.14.00 - DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL
                      000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.000,00
        3.3.90.39.00 - OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA JURIDICA
                     000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 3.000,00

08.00 -  SEC. DE AGRICULT., MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA
08.04 -  DEPTO DE FOMENTO AGROPECUÁRIO E MEIO AMBIENTE

20.601.0014.2058 - APOIO A PEQUENOS PRODUTORES RURAIS
3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

                        000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 30.000,00
          3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS
                       000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 9.000,00
         4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
                      000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 7.800,00

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09

08.00 -  SEC. DE AGRICULT., MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA
08.04 -  DEPTO DE FOMENTO AGROPECUÁRIO E MEIO AMBIENTE

20.602.0014.2059 - MELHORIA NA PRODUÇÃO ANIMAL
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

                        000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 5.000,00

09.00 -  SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
09.01 -  GABINETE SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURIS

04.122.0015.2062 -  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COM E TURISMO
3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

                        000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 71.000,00
         3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
                      000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 15.620,00
        3.3.90.33.00 -  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
                      000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.000,00
        3.3.90.39.00 -  OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA JURIDICA
                     000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.040,00

TOTAL DA REDUÇÃO ........................................................................ R$ 372.417,00

  Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, em
08 de Outubro de 2014.

ADEMAR BLOCH
Prefeito em Exercício